entidades integrantes do Sistema Brasileiro de Poupança e Empréstimo 

(SBPE) e dispõe sobre o valor máximo dos financiamentos de imóveis no 

âmbito do SFH.  

A Resolução supracitada, de 2013, alterou o limite máximo do 

valor de avaliação do imóvel financiado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais) para R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e, 

especificamente, nos Estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo e 

no Distrito Federal, o valor máximo do imóvel financiado pelo SFH é de 

R$750.000,00.   

Entretanto, tendo em vista a mudança da conjuntura 

internacional, particularmente a diminuição do crescimento dos países